
 

 

Città di Soverato 

Calabria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

      

N.04 Consiglio Comunale                                                                                         ORIGINALE 

Adunanza di prima convocazione                                                                         Del 16/03/2022 

 

OGGETTO: MODIFICA E INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 

45 DEL29/10/2018 “APPROVAZIONE REGOLAMENTO DETTANTE PRINCIPI PER LA 

ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DI AREE DI SOSTA DESTINATE ALLE OPERE DI 

CARICO E SCARICO DI MERCI NEL CENTRO ABITATO”.  

 

L’anno duemilaventidue   il giorno 16 del mese di marzo   alle ore 17,20  nella sala Dott. Bruno Manti 

del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 

giorno notificato, in termini di legge ai singoli componenti, sono stati convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa De Francesco Michela, con funzioni 

verbalizzanti (art. 97 c. 4 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.). Il Sig. Emanuele Amoruso, assume la Presidenza 

e incarica il Segretario di effettuare l’appello del quale risulta: 

 

N    CONSIGLIERI I Presente                      Assente 

1 VACCA  Daniele                              SI 

2 AMORUSO Emanuele         SI 

3 MATOZZO Francesco          SI 

4 FAZZARI Rosaria         SI 

5 PRUNESTI’ Daniela          SI 

6 MATACERA Pascasio          SI 

7 PELLEGRINO Mariarosaria         SI 

8 ALTAMURA Giuseppina          SI 

9 SICA Vittorio                                         SI 

10 MIRARCHI Teresa Anna                                         SI 

11 MANNINO  Giacomo          SI 

12 RANIERI  Azzurra Rita                                          SI 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 



ORIGINALE 

N.04 Consiglio Comunale                                                                                  Del 16/03/2022 

Adunanza di prima convocazione                                                             Seduta Straordinaria   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 4 del Regolamento sulle aree di carico e scarico merci che dispone: “Gli orari di 

servizio per le operazioni di carico e scarico di merci (tenuto conto delle ore di punta della mobilità 

veicolare e pedonale al fine di evitare intralcio e conseguente pericolo per la sicurezza della 

circolazione e tenuto conto della necessità che detti orari non abbiano a coincidere con i periodi di 

maggior afflusso pedonale agli esercizi ed attività private), sono i seguenti: 

 

GIORNI LAVORATIVI: dalle ore 7.00 alle ore 10.00 - dalle ore 15.00 alle ore 16.00. 

Tutti gli spazi del centro abitato riservabili alle operazioni di carico e scarico possono essere 

utilizzati dai veicoli adibiti al trasporto di merci PER UN MASSIMO DI 30 MINUTI, da certificare 

con disco orario. L’orario di arrivo deve essere indicato ed esposto in modo ben visibile dietro il 

parabrezza del veicolo stesso, come prescritto dall’ART.157, COMMA 6, del Codice della Strada”;  

 

CONSIDERATO che, come da valutazioni degli uffici preposti, in alcuni casi, risulta insufficiente 

il termine perentorio di 30 minuti, nonché soggetti a variabilità (per località e tipologia di attività) gli 

intervalli temporali destinati alle operazioni di carico e scarico; 

 

RAVVISATA la necessità di adeguare il Regolamento al fine di poter disciplinare gli intervalli 

temporali e gli orari di servizio secondo le esigenze sopravvenienti; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL; 

  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 dal 

Responsabile del servizio competente;  

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

Con voti: favorevoli: 9;  

Espressi da n.09   Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

-di modificare ed integrare l’art 4 del Regolamento di carico e Scarico merci sostituendolo con il 

seguente: 

Art 4: “Gli orari di servizio per le operazioni di carico e scarico di merci (tenuto conto delle ore di 

punta della mobilità veicolare e pedonale al fine di evitare intralcio e conseguente pericolo per la 

sicurezza della circolazione e tenuto conto della necessità che detti orari non abbiano a coincidere 

con i periodi di maggior afflusso pedonale agli esercizi ed attività private), sono i seguenti: 

 

GIORNI LAVORATIVI: 

- Dalle ore 7.00 fino alle ore 20.00; 

 

 



ORIGINALE 

N.04 Consiglio Comunale                                                                                  Del 16/03/2022 

Adunanza di prima convocazione                                                             Seduta Straordinaria   
 

 

GIORNI FESTIVI 

- Dalle ore 7.00 fino   alle ore 13.00; 

 

- Tutti gli spazi del centro abitato riservabili alle operazioni di carico e scarico possono essere 

utilizzati dai veicoli adibiti al trasporto di merci PER UN MASSIMO DI 30 MINUTI, da 

certificare con disco orario. L’orario di arrivo deve essere indicato ed esposto in modo ben 

visibile dietro il parabrezza del veicolo stesso, come prescritto dall’ART.157, COMMA 6, del 

Codice della Strada”;  
 

- Le operazioni di carico e scarico e le relative fasce orarie, sia per i giorni lavorativi che 

festivi, sono deliberati dalla G.M. (o stabiliti dal settore Attività produttive o dal Comando 

PL) per ogni singola area predisposta. 

 

Tutti gli spazi del centro abitato riservati alle operazioni di carico e scarico possono essere utilizzati 

dai veicoli adibiti al trasporto di merci per il tempo disposto dalla segnaletica. 

 

 L’orario di arrivo deve essere indicato apponendo il disco orario esposto in modo ben visibile dietro 

il parabrezza del veicolo stesso, come prescritto dall’ART.157, COMMA 6, del Codice della Strada.” 

 

- Di dichiarare, con votazione separata di uguale esito di quella precedente, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      



ORIGINALE 

N.04 Consiglio Comunale                                                                                  Del 16/03/2022 

Adunanza di prima convocazione                                                             Seduta Straordinaria   
 

IL PRESIDENTE       f.to    Emanuele Amoruso     _______________________ 

 

IL SEGRETARIO      f.to    Dott.ssa Michela De Francesco     ____________________ 

 

 

  Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

- Che copia della presente deliberazione: 

 

(x)  viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 22/03/2022   

      come   prescritto dall’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

(x) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/03/2022 

        dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                         f.to Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica: Si esprime parere  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 

   

                                 Il Responsabile   del   Settore     

                 f.to Arch. Vincenza Chiaravalloti  
 
 

 

 

 
 

 

 

Soverato 16.03.2022 
 

 

  

 

                     

                         
 

 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

 Parere di Regolarità contabile 

 

 

                                ATTO NON DOVUTO  

 

 

                         

 

                           

 

                    

 

                         


